

البنك العربي الوطني
شركة مساهمة سعودية

القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في واللفترة المنتهية في 30 يونيو 2024

كي بي إم جي للاستشارات المهنية

واجهة روشن، طريق المطار
صندوق بريد ٩٢٨٧٦
الرياض ١١٦٦٣
المملكة العربية السعودية
رقم السجل التجاري ١٠١٠٤٢٥٤٩٤

المركز الرئيسي في مدينة الرياض



ديلويت أند توش وشركاهم
محاسبون ومراجعون قانونيون
بوليفارد المترو - حي العقيق
مركز الملك عبدالله المالي
ص.ب. ٢١٣ - الرياض ١١٤١١
المملكة العربية السعودية
سجل تجاري: ١٠١٠٦٠٠٠٣٠

هاتف: +٩٦٦ ١١ ٥٠٨٩٠٠١
www.deloitte.com

Deloitte.

تقرير مراجعي الحسابات المستقلين حول فحص القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة

إلى السادة مساهمي البنك العربي الوطني الموقرين
(شركة مساهمة سعودية)

مقدمة

لقد قمنا بفحص قائمة المركز المالي المرحلية الموحدة المرفقة للبنك العربي الوطني ("البنك") والشركات التابعة له (يشار إليهم مجتمعين بـ "المجموعة") كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤، والقوائم المرحلية الموحدة للدخل والدخل الشامل لفترة الثلاثة والستة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ والقوائم المرحلية الموحدة للتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية لفترة الستة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ، والإيضاحات التفسيرية الأخرى (يشار إليها مجتمعة بـ "القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة"). إن الإدارة هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي (٣٤) "التقرير المالي الأولي" المعتمد في المملكة العربية السعودية. وتتمثل مسؤوليتنا في إبداء استنتاج بشأن هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة استناداً إلى فحصنا.

نطاق الفحص

لقد قمنا بالفحص وفقاً للمعيار الدولي لارتباطات الفحص (٢٤١٠) "فحص المعلومات المالية الأولية المنفذ من قبل مراجع الحسابات المستقل للمنشأة" المعتمد في المملكة العربية السعودية. يشتمل فحص المعلومات المالية الأولية من توجيه استفسارات بشكل أساسي إلى المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية، وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات فحص أخرى. يعد الفحص أقل نطاقاً إلى حد كبير من المراجعة التي تتم وفقاً للمعايير الدولية للمراجعة المعتمدة في المملكة العربية السعودية، وتبعاً لذلك فإنه لا يمكننا من الحصول على تأكيد بأننا سنصبح على علم بجميع الأمور الهامة التي يمكن اكتشافها خلال عملية مراجعة. وعليه، فإننا لا نُبدي رأي مراجعة.

الاستنتاج

استناداً إلى فحصنا، لم يلفت انتباهنا ما يدعونا إلى الاعتقاد بأن القوائم المالية المرحلية الموحدة المرفقة لم يتم إعدادها، من كافة الجوانب الجوهرية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي (٣٤) المعتمد في المملكة العربية السعودية

كي بي إم جي للاستشارات المهنية

صالح بن محمد بن صالح مصطفى
محاسب قانوني
ترخيص رقم ٥٢٤



كي بي إم جي للاستشارات المهنية شركة مهنية مساهمة سعودية
المملكة العربية السعودية، رأس مالها (٤٠٠٠٠٠٠٠٠) ريال سعودي
مدفوع بالكامل، المسماة سابقاً "شركة كي بي إم جي للفرز وشركاه"
محاسبون ومراجعون قانونيون، وهي عضو غير شريك في الشبكة
العالمية لشركات كي بي إم جي المستقلة والتابعة لكي بي إم جي العالمية
المحدودة، شركة الجليزية محدودة بضمن. جميع الحقوق محفوظة.

ديلويت أند توش وشركاهم

محاسبون ومراجعون قانونيون



مازن علي العمري
محاسب قانوني
ترخيص رقم ٤٨٠

الرياض في ٤ صفر ١٤٤٦ هـ

الموافق ٨ أغسطس ٢٠٢٤ م

قائمة المركز المالي المرحلية الموحدة كما في

جميع المبالغ بالآلاف الريالات السعودية ما لم ينص على خلاف ذلك

30 يونيو 2023 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (غير مدققة)	إيضاح	
الموجودات				
11,190,079	10,892,182	11,301,612	4	نقدية وأرصدة لدى البنك المركزي السعودي
1,895,823	2,477,949	3,608,007	5	أرصدة لدى البنوك ومؤسسات مالية أخرى، صافي
2,546,283	1,801,891	2,460,166	11	مشتقات بالقيمة العادلة الإيجابية
44,645,249	46,675,830	48,128,441	6	استثمارات، صافي
148,851,768	152,235,109	161,612,143	7	قروض وسلف، صافي
986,364	949,403	951,507		استثمارات في شركات زميلة
1,300,220	1,028,220	1,028,220		عقارات أخرى مملوكة، صافي
2,327,341	2,497,677	2,638,132		ممتلكات ومعدات وموجودات حق الاستخدام، صافي
2,240,510	2,125,049	3,023,474		موجودات أخرى
215,983,637	220,683,310	234,751,702		إجمالي الموجودات
المطلوبات وحقوق الملكية				
المطلوبات				
11,849,890	8,429,750	10,940,156	9	أرصدة للبنوك والبنك المركزي السعودي ومؤسسات مالية أخرى
1,731,300	1,403,360	1,866,763	11	مشتقات بالقيمة العادلة السالبة
158,377,785	165,861,338	175,586,262	10	ودائع العملاء
2,828,855	2,828,863	2,828,870		صكوك مصدرة
7,460,544	7,062,100	7,328,406		مطلوبات أخرى
182,248,374	185,585,411	198,550,457		إجمالي المطلوبات
حقوق الملكية				
15,000,000	15,000,000	20,000,000	16.1	رأس المال
9,630,000	10,648,000	10,648,000		احتياطي نظامي
207,205	436,656	49,865		احتياطيات أخرى
8,872,804	8,984,821	5,474,412		أرباح مبقاة
33,710,009	35,069,477	36,172,277		إجمالي حقوق الملكية العائدة لمساهمي البنك
25,254	28,422	28,968		حقوق الملكية غير المسيطرة
33,735,263	35,097,899	36,201,245		إجمالي حقوق الملكية
215,983,637	220,683,310	234,751,702		إجمالي المطلوبات وحقوق الملكية

تعتبر الإيضاحات المرفقة جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة.


هشام الجبر
عضو مجلس الإدارة المفوض

عبد الرشيد
عضو مجلس الإدارة المنتخب

سعد الدغيش
المدير المالي

قائمة الدخل المرحلية الموحدة للفتريين المنتهيتين في 30 يونيو 2024 و 2023 جميع المبالغ بالآلاف الريالات السعودية ما لم ينص على خلاف ذلك

لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		إيضاح
2023	2024	2023	2024	
5,929,196	7,041,070	3,072,066	3,553,788	دخل العمولات الخاصة
2,401,727	3,171,580	1,308,563	1,612,024	مصاريف العمولات الخاصة
3,527,469	3,869,490	1,763,503	1,941,764	دخل العمولات الخاصة، صافي
744,575	948,485	396,767	481,512	دخل أتعاب وعمولات
473,465	528,797	245,406	265,865	مصاريف أتعاب وعمولات
271,110	419,688	151,361	215,647	دخل الأتعاب والعمولات، صافي
162,102	140,421	76,673	71,745	أرباح تحويل عملات أجنبية، صافي
13,044	23,604	21,565	4,584	مكاسب من أدوات مالية مدرجة قيمتها العادلة في قائمة الدخل، صافي
27,426	52,267	8,337	38,358	دخل المتاجرة، صافي
63,166	81,969	39,661	41,907	توزيعات أرباح
155,853	3,754	(25)	347	مكاسب/ (خسائر) من استثمارات مقتناه لغير أغراض المتاجرة، صافي
48,101	53,424	26,707	20,825	دخل العمليات الأخرى
4,268,271	4,644,617	2,087,782	2,335,177	إجمالي دخل العمليات
734,762	831,375	367,153	413,538	رواتب ومصاريف متعلقة بالموظفين
24,879	26,336	13,115	13,509	مصاريف متعلقة بالمباني
112,053	121,594	56,325	58,647	استهلاك وإطفاء
461,045	487,293	236,967	250,833	مصاريف عمومية وإدارية أخرى
1,332,739	1,466,598	673,560	736,527	إجمالي مصاريف العمليات قبل مصاريف المخصصات
515,896	328,217	267,751	166,544	مخصص خسائر ائتمان متوقعة ومخصصات أخرى، صافي
50,000	-	-	-	مخصص انخفاض قيمة عقارات أخرى مملوكة
1,898,635	1,794,815	941,311	903,071	إجمالي مصاريف العمليات
2,369,636	2,849,802	1,146,471	1,432,106	صافي دخل العمليات
26,478	5,924	16,421	6,746	الحصة في مكاسب شركات زميلة، صافي
2,396,114	2,855,726	1,162,892	1,438,852	صافي الدخل قبل الزكاة وضريبة الدخل
159,570	176,397	84,785	87,997	الزكاة
181,023	212,381	90,762	119,872	ضريبة الدخل
2,055,521	2,466,948	987,345	1,230,983	صافي الدخل
				العائد إلى:
2,053,560	2,466,402	985,976	1,230,846	مساهمي البنك
1,961	546	1,369	137	حقوق الملكية غير المسيطرة
2,055,521	2,466,948	987,345	1,230,983	صافي الدخل
1.03	1.23	0.49	0.62	16.3 ربح السهم الأساسي والمخفض (بالريال السعودي)

تعتبر الإيضاحات المرفقة جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة.



هشام الجبر
عضو مجلس الإدارة المفوض



عبيد الرشيد
عضو مجلس الإدارة المنتدب



سعد الدغيث
المدير المالي

قائمة الدخل الشامل المرحلية الموحدة للفتريين المنتهيتين في 30 يونيو 2024 و 2023 جميع المبالغ بالآلاف الريالات السعودية ما لم ينص على خلاف ذلك

إيضاح	لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو	
	2023	2024	2023	2024
صافي الدخل	2,055,521	2,466,948	987,345	1,230,983
(الخسارة)/ الدخل الشامل الآخر:				
بنود لن يتم إعادة تصنيفها إلى قائمة الدخل المرحلية الموحدة في فترات لاحقة				
أدوات حقوق ملكية مدرجة قيمتها العادلة في الدخل الشامل الآخر:				
- صافي التغير في القيمة العادلة	174,661	(268,401)	146,204	(183,747)
بنود يمكن أن يتم إعادة تصنيفها إلى قائمة الدخل المرحلية الموحدة في فترات لاحقة				
أدوات دين مدرجة قيمتها العادلة في الدخل الشامل الآخر:				
- صافي التغيرات في القيمة العادلة	(20,149)	(130,456)	(38,729)	(49,335)
- صافي المبالغ المحولة إلى قائمة الدخل الموحدة	-	(3,754)	-	(347)
تغطية مخاطر التدفقات النقدية:				
- الجزء الفعال من التغير في القيمة العادلة	(5,811)	(4,299)	(27,582)	5,190
إجمالي (الخسارة)/ الدخل الشامل الآخر	148,701	(406,910)	79,893	(228,239)
إجمالي الدخل الشامل	2,204,222	2,060,038	1,067,238	1,002,744
العائد إلى:				
مساهمي البنك	2,202,261	2,059,492	1,065,869	1,002,606
حقوق الملكية غير المسيطرة	1,961	546	1,369	138
إجمالي الدخل الشامل	2,204,222	2,060,038	1,067,238	1,002,744

تعتبر الإيضاحات المرفقة جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة.



هشام الجبر
عضو مجلس الإدارة المفوض



عبيد الرشيد
عضو مجلس الإدارة المنتدب



سعد الدغيث
المدير المالي

قائمة التغيرات في حقوق الملكية المرحلية الموحدة

للفترة المنتهية في 30 يونيو 2024

جميع المبالغ بالآلاف الريالات السعودية ما لم ينص على خلاف ذلك

حقوق الملكية العائدة لمساهمي البنك									
إجمالي حقوق الملكية	حقوق الملكية غير المسيطرة	إجمالي	الأرباح المبقاة	احتياطات أخرى			الاحتياطي النظامي	رأس المال	إيضاح
				خسائر اكتوارية من خطة المنافع المحددة	احتياطي تغطية مخاطر التدفقات النقدية	الموجودات المالية المدرجة قيمتها العادلة في الدخل الشامل الأخر			
35,097,899	28,422	35,069,477	8,984,821	(86,262)	(85,674)	608,592	10,648,000	15,000,000	الرصيد كما في 31 ديسمبر 2023
2,466,948	546	2,466,402	2,466,402	-	-	-	-	-	صافي الدخل
(268,401)	-	(268,401)	-	-	-	(268,401)	-	-	صافي التغير في القيمة العادلة لأدوات حقوق ملكية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
(130,456)	-	(130,456)	-	-	-	(130,456)	-	-	صافي التغير في القيمة العادلة لأدوات دين مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
(4,299)	-	(4,299)	-	-	(4,299)	-	-	-	صافي تغيرات القيمة العادلة لتغطية مخاطر التدفقات النقدية
(3,754)	-	(3,754)	-	-	-	(3,754)	-	-	صافي المبالغ المحولة إلى قائمة الدخل المرحلية الموحدة
2,060,038	546	2,059,492	2,466,402	-	(4,299)	(402,611)	-	-	إجمالي الدخل الشامل
-	-	-	(20,119)	-	-	20,119	-	-	خسارة استبعاد لأدوات حقوق ملكية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
(956,692)	-	(956,692)	(956,692)	-	-	-	-	-	16.2.2 توزيعات أرباح نهائية لعام 2023
-	-	-	(5,000,000)	-	-	-	-	5,000,000	16.1 إصدار أسهم منحة
36,201,245	28,968	36,172,277	5,474,412	(86,262)	(89,973)	226,100	10,648,000	20,000,000	الرصيد كما في 30 يونيو 2024

تعتبر الإيضاحات المرفقة جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة.


هشام الجبر
عضو مجلس الإدارة المفوض

عبد الرشيد
عضو مجلس الإدارة المنتدب

سعد الدغيث
المدير المالي

قائمة التغيرات في حقوق الملكية المرحلية الموحدة

للفترة المنتهية في 30 يونيو 2023

جميع المبالغ بالآلاف الريالات السعودية ما لم ينص على خلاف ذلك

حقوق الملكية العائدة لمساهمي البنك										
إيضاح	رأس المال	الاحتياطي النظامي	الموجودات المالية المدرجة قيمتها العادلة في الدخل الشامل الآخر	احتياطي تغطية مخاطر التدفقات النقدية	خسائر اكتوارية من خطة المنافع المحددة	الأرباح المبقاة	أرباح مقترح توزيعها	إجمالي	حقوق الملكية غير المسيطرة	إجمالي حقوق الملكية
الرصيد كما في 31 ديسمبر 2022	15,000,000	9,630,000	303,579	(116,139)	(128,936)	6,819,244	826,616	32,334,364	23,293	32,357,657
صافي الدخل	-	-	-	-	-	2,053,560	-	2,053,560	1,961	2,055,521
صافي التغير في القيمة العادلة لأدوات حقوق ملكية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	-	-	174,661	-	-	-	-	174,661	-	174,661
صافي التغير في القيمة العادلة لأدوات دين مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	-	-	(20,149)	-	-	-	-	(20,149)	-	(20,149)
صافي تغيرات القيمة العادلة لتغطية مخاطر التدفقات النقدية	-	-	-	(5,811)	-	-	-	(5,811)	-	(5,811)
اجمالي الدخل الشامل	-	-	154,512	(5,811)	-	2,053,560	-	2,202,261	1,961	2,204,222
توزيعات أرباح نهائية 2022	16.2.1	-	-	-	-	-	(826,616)	(826,616)	-	(826,616)
الرصيد كما في 30 يونيو 2023	15,000,000	9,630,000	458,091	(121,950)	(128,936)	8,872,804	-	33,710,009	25,254	33,735,263

تعتبر الإيضاحات المرفقة جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة.


هشام الجبر
عضو مجلس الإدارة المفوض

عبيد الرشيد
عضو مجلس الإدارة المنتدب

سعد الدغيش
المدير المالي

قائمة التدفقات النقدية الموحدة

لفترتين الستة-أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2024 و 2023
جميع المبالغ بالآلاف الريالات السعودية ما لم ينص على خلاف ذلك

2023	2024	إيضاح
الأنشطة التشغيلية		
2,396,114	2,855,726	صافي الدخل قبل الزكاة وضريبة الدخل
التعديلات لتسوية صافي الدخل إلى صافي النقدية من / (المستخدمة في) الأنشطة التشغيلية:		
(39,984)	(74,178)	التراكم المتعلق بأدوات الدين، صافي
46,512	46,772	مصاريف عمولة خاصة على الصكوك المصدرة
(155,853)	(3,754)	مكاسب من استثمارات مقتناه لغير أغراض المناجزة، صافي
(13,044)	(23,604)	مكاسب من الأدوات المالية المدرجة قيمتها العادلة في قائمة الدخل، صافي
(63,166)	(81,969)	توزيعات أرباح
112,053	121,594	استهلاك وإطفاء
(8,812)	(15,361)	مكاسب استبعاد ممتلكات ومعدات، صافي
515,896	328,217	8 مخصص خسائر الائتمان المتوقعة ومخصصات أخرى، صافي
50,000	-	مخصص انخفاض قيمة عقارات أخرى مملوكة
(26,478)	(5,924)	الحصة في مكاسب شركات زميلة، صافي
صافي (الزيادة) / (النقص) في الموحودات التشغيلية:		
(173,635)	(353,667)	وديعة نظامية لدى البنك المركزي السعودي
(18,245)	(191,471)	استثمارات مدرجة قيمتها العادلة في قائمة الدخل
413,386	(658,275)	مشتقات بالقيمة العادلة الإيجابية
(5,090,415)	(9,706,577)	قروض وسلف
(32,070)	-	عقارات أخرى مملوكة
(388,971)	(874,698)	موجودات أخرى
صافي الزيادة / (النقص) في المطلوبات التشغيلية:		
(1,661,378)	2,510,406	أرصدة للبنوك والبنك المركزي السعودي والمؤسسات المالية الأخرى
(432,941)	463,403	مشتقات بالقيمة العادلة السالبة
3,506,519	9,724,924	ودائع العملاء
219,814	405,513	مطلوبات أخرى
(502,314)	(565,045)	مدفوعات الزكاة وضريبة الدخل
(1,347,012)	3,902,032	صافي النقدية من / (المستخدمة في) الأنشطة التشغيلية
الأنشطة الاستثمارية		
1,200,846	881,229	متحصلات من بيع واستحقاق استثمارات غير مقتناه بالقيمة العادلة في قائمة الدخل
(4,466,915)	(2,445,684)	شراء استثمارات غير مقتناه بالقيمة العادلة في قائمة الدخل
63,166	81,969	توزيعات أرباح مستلمة
18,797	3,821	توزيعات أرباح مستلمة من استثمارات في شركة زميلة
13,241	29,752	متحصلات من بيع ممتلكات ومعدات
(154,333)	(223,815)	شراء ممتلكات ومعدات
(3,325,198)	(1,672,728)	صافي النقدية المستخدمة في الأنشطة الاستثمارية
الأنشطة التمويلية		
(826,616)	(956,692)	توزيعات أرباح مدفوعة
(46,275)	(46,765)	عمولة خاصة مدفوعة على الصكوك
(25,506)	(39,293)	سداد التزامات الإيجارات
(898,397)	(1,042,750)	صافي النقدية المستخدمة في الأنشطة التمويلية
(5,570,607)	1,186,554	صافي الزيادة / (النقص) في النقدية وشبه النقدية
10,409,597	4,549,290	النقدية وشبه النقدية في بداية الفترة
4,838,990	5,735,844	النقدية وشبه النقدية في نهاية الفترة
5,798,114	6,486,685	دخل عمولات خاصة مستلمة
(2,518,153)	(2,930,379)	مصاريف عمولات خاصة مدفوعة

تعتبر الإيضاحات المرفقة جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة.


هشام الجبر
عضو مجلس الإدارة المفوض


عبيد الرشيد
عضو مجلس الإدارة المنتدب


سعد الدغيش
المدير المالي

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة كما في ولغترتين الستة-أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2024 و 2023

1. عام

تأسس البنك العربي الوطني (شركة مساهمة سعودية)، بموجب المرسوم الملكي رقم م/38 بتاريخ 18 رجب 1399هـ (الموافق 13 يونيو 1979م). وقد بدأ البنك أعماله بتاريخ 2 فبراير 1980م بعد أن انتقلت إليه عمليات البنك العربي المحدود في المملكة العربية السعودية. يعمل البنك بموجب السجل التجاري رقم 1010027912 بتاريخ 1 ربيع الأول 1400هـ (الموافق 19 يناير 1980م) من خلال شبكة فروعها وعددها 122 فرعاً (30 يونيو 2023: 126 فرعاً) و 56 مركز حوالات (30 يونيو 2023: 62 مركز حوالات) في المملكة العربية السعودية وفرعاً واحداً في المملكة المتحدة، إن عنوان المركز الرئيسي للمجموعة هو:

البنك العربي الوطني
ص.ب. 56921
الرياض 11564
المملكة العربية السعودية

تتمثل أهداف البنك في تقديم كافة أنواع الخدمات المصرفية. كما يقدم البنك لعملائه منتجات مصرفية متوافقة مع أحكام الشريعة قائمة على مبدأ تجنب العمولة والتي يتم اعتمادها والإشراف عليها من قبل هيئة شرعية مستقلة تم تأسيسها من قبل البنك.

تشتمل القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة على القوائم المالية المرحلية الموجزة للبنك والشركات التابعة التالية (ويشار إليها مجتمعة بـ "المجموعة"):

1.1 العربي المالية

وفقاً لتوجيهات هيئة السوق المالية، قام البنك بتأسيس شركة تابعة مملوكة بالكامل للبنك، وهي شركة مساهمة سعودية مغلقة، مسجلة في المملكة العربية السعودية بموجب السجل التجاري رقم 1010239908 الصادر بتاريخ 26 شوال 1428هـ (الموافق 7 نوفمبر 2007)، وتقوم بتولي وإدارة الخدمات الاستثمارية وأنشطة إدارة الأصول التابعة للبنك والتي تشمل التعامل والإدارة والترتيب والمشورة وحفظ الأوراق المالية حسب أنظمة هيئة السوق المالية. وقد بدأت الشركة التابعة أعمالها اعتباراً من 3 محرم 1429هـ (الموافق 12 يناير 2008). علماً أنه بتاريخ 19 محرم 1436هـ (الموافق 12 نوفمبر 2014)، قامت الشركة التابعة بتعديل وضعها القانوني من شركة ذات مسؤولية محدودة إلى شركة مساهمة مغلقة.

تم تعديل غرض الشركة والموافقة عليه من قبل مجلس هيئة السوق المالية بتاريخ 28 محرم 1437هـ (الموافق 10 نوفمبر 2015) بموجب قرار الهيئة رقم س/15/14832/6/1 ليشتمل على التعامل كمنشآت رئيسية.

تم إجراء تعديل إضافي على أغراض هذه الشركة التابعة بتاريخ 26 شعبان 1437هـ (الموافق 2 يونيو 2016م) لإقراض عملاء الشركة لغرض التداول في الأوراق المالية بموجب تعميم البنك المركزي السعودي رقم 37100001467 بتاريخ 5 صفر 1437هـ وتعميم هيئة السوق المالية رقم س/15/16287/6 بتاريخ 10 ربيع الأول 1437هـ.

1.2 شركة العربي لتأجير المعدات الثقيلة

وهي شركة تابعة يمتلك البنك فيها نسبة 87.5% وقد تم تأسيسها في المملكة العربية السعودية كشركة مساهمة سعودية مغلقة بموجب السجل التجاري رقم 1010267489 الصادر في مدينة الرياض بتاريخ 15 جمادى الأولى 1430هـ (الموافق 10 مايو 2009). وتعمل الشركة في مجال تأجير المعدات الثقيلة وتمارس أعمالها وفقاً لأحكام الشريعة الإسلامية.

وقد بدأ البنك بتوحيد القوائم المالية لهذه الشركة اعتباراً من 10 مايو 2009 وهو تاريخ بدء أعمال الشركة. في 6 مايو 2014، قام البنك بزيادة نسبة ملكيته في هذه الشركة التابعة من 62.5% إلى 87.5%.

1.3 شركة المنزل المبارك للاستثمارات العقارية المحدودة

وهي شركة تابعة مملوكة بالكامل للبنك ومسجلة في المملكة العربية السعودية كشركة سعودية ذات مسؤولية محدودة بموجب السجل التجاري رقم 1010199647 الصادر في مدينة الرياض بتاريخ 18 جمادى الأولى 1425هـ (الموافق 6 يوليو 2004). تعمل هذه الشركة التابعة في مجال شراء أو بيع الأراضي والعقارات ومسك إدارة الأصول العائدة للملاك وللغير على سبيل الضمانات وبيع وشراء العقارات لأغراض التمويل بموجب موافقة البنك المركزي السعودي رقم 361000109161 بتاريخ 1436/8/10هـ.

1.4 شركة البنك العربي الوطني للأسواق العالمية المحدودة

قام البنك بتاريخ 3 جمادى الأولى 1438هـ (الموافق 31 يناير 2017) بتأسيس شركة البنك العربي الوطني للأسواق العالمية المحدودة كشركة ذات مسؤولية محدودة مسجلة في جزر الكايمن ومملوكة بنسبة 100% للبنك. تتمثل أهداف هذه الشركة بالقيام بعمليات المتاجرة بالمشتقات المالية بالإضافة إلى عمليات إعادة الشراء نيابة عن البنك.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة كما في ولغرتين الستة-أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2024 و 2023

2. أسس الإعداد

تم إعداد القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة للمجموعة كما في ولفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024 طبقاً لمعيار المحاسبة الدولي (34) الخاص بـ "التقارير المالية الأولية" المعتمد في المملكة العربية السعودية والمعايير والاصدارات الأخرى المعتمدة من الهيئة السعودية للمراجعين والمحاسبين.

لا تشمل هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة على كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة في القوائم المالية الموحدة السنوية ويجب أن تُقرأ جنباً إلى جنب مع القوائم المالية الموحدة السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023.

تظهر هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة بالريال السعودي، ويتم تقريبها لأقرب ألف ما لم يرد خلاف ذلك.

يتطلب إعداد القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة من الإدارة اتخاذ أحكام وتقديرات وافتراسات تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المعلنة للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصروفات. قد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات.

دخل النظام الجديد للشركات، الصادر بموجب المرسوم الملكي م/132 بتاريخ 1 ذي الحجة 1443هـ (الموافق 30 يونيو 2022م) (المشار إليه فيما يلي باسم "النظام")، حيز التنفيذ في 26 جمادى الآخرة 1444هـ (الموافق 19 يناير 2023م).

بالنسبة لبعض أحكام النظام، فإنه من المتوقع الالتزام الكامل بها في موعد لا يتجاوز عامين من 26 جمادى الآخرة 1444هـ (الموافق 19 يناير 2023م).

في 26 مارس 2024، وافقت الجمعية العامة غير العادية للبنك على تعديلات النظام الأساسي للبنك لتتوافق مع القانون الجديد. وتم الانتهاء من الإجراءات التنظيمية لتحديث النظام الأساسي للبنك خلال الفترة اللاحقة لذلك.

3. السياسات المحاسبية والتقديرات

3.1 المعايير والتفسيرات والتعديلات الجديدة المطبقة من قبل المجموعة

تتماشى السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة مع تلك المستخدمة في إعداد القوائم المالية الموحدة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023، باستثناء السياسات المحاسبية الجديدة التي تنطبق اعتباراً من 1 يناير 2024.

لم تطبق المجموعة مبركراً أي معيار أو تفسير أو تعديل تم إصداره، ولكن لم يصبح ساري المفعول بعد.

يوجد العديد من التعديلات المطبقة لأول مرة في عام 2024، ولكن ليس لها تأثير على القوائم المالية المرحلية الموحدة للمجموعة.

- التعديلات على المعيار الدولي للتقرير المالي 16 التزامات عقود الإيجار في معاملات البيع وإعادة الاستئجار؛ تشمل هذه التعديلات متطلبات لمعاملات البيع وإعادة الاستئجار في المعيار الدولي للتقرير المالي 16 لتوضيح طريقة محاسبة الشركة عن معاملات البيع وإعادة الاستئجار بعد تاريخ المعاملة. معاملات البيع وإعادة الاستئجار التي تعتبر فيها بعض أو جميع دفعات الإيجار بأنها دفعات إيجار متغيرة لا تعتمد على المؤشر أو السعر الذي من المحتمل جداً أن يتأثر. تاريخ السريان 1 يناير 2024.

- التعديلات على معيار المحاسبة الدولي 7 والمعيار الدولي للتقرير المالي 7 في ترتيبات تمويل الموردين؛ تتطلب هذه التعديلات إفصاحات لتعزيز شفافية ترتيبات تمويل الموردين وتأثيرها على مطلوبات الشركة وتدفعاتها النقدية وتعرضها لمخاطر السيولة. تمثل متطلبات الإفصاح هذه استجابة مجلس معايير المحاسبة الدولية لمخاوف المستثمرين من أن ترتيبات تمويل الموردين الخاصة ببعض الشركات ليست واضحة بما فيه الكفاية، مما قد يعيق قدرة المستثمرين على التحليل. تاريخ السريان هو 1 يناير 2024.

- التعديلات على معيار المحاسبة الدولي 1 المطلوبات غير المتداولة مع التعهدات؛ توضح هذه التعديلات كيف يؤثر الامتثال للشروط التي يجب على المنشأة الامتثال لها خلال اثني عشر شهراً بعد فترة التقرير على تصنيف المطلوبات. وتهدف هذه التعديلات أيضاً إلى تحسين المعلومات التي توفرها المنشأة فيما يتعلق بالمطلوبات الخاضعة لهذه الشروط. تاريخ السريان هو 1 يناير 2024.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة كما في ولغرتين الستة-أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2024 و 2023

- **3.2 المعايير المحاسبية الصادرة لكنها لا تزال خاصة لموافقة الهيئة السعودية للمحاسبين القانونيين**
 - المعيار الدولي للتقرير المالي س1 المتطلبات العامة للإفصاح عن المعلومات المالية المتعلقة بالاستدامة: يتضمن هذا المعيار الإطار الأساسي للإفصاح عن المعلومات الجوهرية حول المخاطر والفرص المتعلقة بالاستدامة عبر سلسلة القيمة الخاصة بالكيان. تاريخ السريان هو 1 يناير 2024 خاضعة لاعتمادها من قبل الهيئة السعودية للمراجعين والمحاسبين. لم يتم تطبيقها من قبل البنك.
 - المعيار الدولي للتقرير المالي س2 الإفصاحات المتعلقة بالمناخ: هذا هو المعيار الموضوعي الأول الذي تم إصداره والذي يحدد متطلبات الكيانات للكشف عن معلومات حول المخاطر والفرص المتعلقة بالمناخ. تاريخ السريان هو 1 يناير 2024 خاضعة لاعتمادها من قبل الهيئة السعودية للمراجعين والمحاسبين. لم يتم تطبيقها من قبل البنك.
- **3.3 المعايير المحاسبية الصادرة وغير سارية المفعول بعد**
 - تعديل على المعيار الدولي للتقرير المالي رقم 21 - الافتقار إلى قابلية الصرف - قام مجلس معايير المحاسبة الدولية بتعديل معيار المحاسبة الدولي رقم 21 بإضافة متطلبات للمساعدة في تحديد ما إذا كانت العملة قابلة للتحويل إلى عملة أخرى، وسعر الصرف الفوري الذي سيتم استخدامه عندما لا يكون قابلاً للصرف. ويحدد التعديل إطاراً يمكن من خلاله تحديد سعر الصرف الفوري في تاريخ القياس باستخدام سعر صرف يمكن ملاحظته دون تعديل أو أي أسلوب تقديري آخر. تاريخ السريان هو 1 يناير 2025.
 - تعديلات على المعيار الدولي للتقرير المالي رقم 10 ومعيار المحاسبة الدولي رقم 28 - بيع أو مساهمة في موجودات بين مستثمر وشركته الزميلة أو مشروعه المشترك، ينطبق الاعتراف الجزئي بالأرباح أو الخسائر على المعاملات بين مستثمر وشركته الزميلة أو مشروعه المشترك فقط على الربح أو الخسارة الناتجة عن البيع أو المساهمة في الموجودات التي لا تشكل أعمالاً كما هو محدد في المعيار الدولي للتقرير المالي 3 "تجميع الأعمال"، أما الأرباح أو الخسائر الناتجة عن البيع أو المساهمة في موجودات شركة زميلة أو مشروع مشترك التي تشكل أعمالاً كما هو محدد في المعيار الدولي للتقرير المالي 3 فيتم الاعتراف بها بالكامل. تاريخ السريان مؤجل إلى أجل غير مسمى.
- المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 18، العرض والإفصاح في البيانات المالية: يوفر المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 18 إرشادات بشأن البنود المدرجة في بيان الربح أو الخسارة المصنفة في خمس فئات: التشغيل؛ والاستثمار؛ والتمويل؛ وهو يحدد مجموعة فرعية من المقاييس المتعلقة بالأداء المالي للكيان باعتبارها مقاييس أداء محددة من الإدارة. ويلزم وصف المجاميع والمجموعات الفرعية والبنود الواردة في البيانات المالية الأولية والبنود المفصّل عنها في الملاحظات بطريقة تمثل خصائص البند. وهو يتطلب تصنيف الفروق في العملات الأجنبية في نفس فئة الإيرادات والمصروفات من البنود التي أدت إلى فروق في العملات الأجنبية. تاريخ النفاذ هو 1 يناير 2027.
- المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 19 - الحد من إفصاحات الشركات التابعة: يسمح المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 19 للشركات التابعة المؤهلة بتطبيق معايير المحاسبة الدولية للإبلاغ المالي مع تقليل متطلبات الإفصاح الواردة في المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 19. يجوز لشركة فرعية أن تختار تطبيق المعيار الجديد في بياناتها المالية الموحدة أو المنفصلة أو الفردية شريطة ألا تكون لديها مساءلة عامة في تاريخ الإبلاغ وأن تقوم الشركة الأم بإنتاج بيانات مالية موحدة بموجب المعايير المحاسبية الدولية للإبلاغ المالي. تاريخ النفاذ هو 1 يناير 2027.
- تتسق السياسات والتقديرات والافتراضات المحاسبية المستخدمة في إعداد هذه البيانات المالية الموحدة الموجزة المؤقتة مع تلك المتبعة في إعداد البيانات المالية الموحدة السنوية للفريق للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة كما في ولغترتين الستة-أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2024 و 2023 جميع المبالغ بالآلاف الريالات السعودية ما لم ينص على خلاف ذلك

4. نقدية وأرصدة لدى البنك المركزي السعودي

30 يونيو 2023 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (غير مدققة)	
1,270,460	1,042,122	1,237,617	نقد في الصندوق
367,097	667,541	839,557	نقدية محتفظ بها لدى أمناء حفظ آخرين
8,250,032	8,823,150	9,176,817	وديعة نظامية
1,300,810	358,000	46,000	اتفاقيات إعادة شراء عكسي مع البنك المركزي السعودي*
1,680	1,369	1,621	الحساب الجاري لدى البنك المركزي السعودي
11,190,079	10,892,182	11,301,612	الإجمالي

* تمثل اتفاقيات إعادة الشراء العكسي مع البنك المركزي السعودي إبداعات أسواق المال.

5. أرصدة لدى البنوك ومؤسسات مالية أخرى، صافي

30 يونيو 2023 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (غير مدققة)	
615,531	488,831	500,204	حسابات جارية
1,283,412	1,991,427	3,110,845	إبداعات أسواق المال
(3,120)	(2,309)	(3,042)	مخصص خسائر ائتمانية متوقعة
1,895,823	2,477,949	3,608,007	الإجمالي

6. الاستثمارات، صافي

30 يونيو 2023 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (غير مدققة)	
37,066,362	36,946,218	37,309,084	استثمارات مقتناه بالتكلفة المطفأة
2,667,548	2,611,581	2,739,291	استثمارات أدوات حقوق الملكية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
4,280,242	6,481,654	7,226,284	استثمارات أدوات دين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
650,100	648,747	863,823	استثمارات بالقيمة العادلة في قائمة الدخل
(19,003)	(12,370)	(10,041)	مخصص خسائر ائتمانية متوقعة
44,645,249	46,675,830	48,128,441	الإجمالي

بلغ دخل توزيعات الأرباح المعترف بها من الاستثمارات في أدوات حقوق الملكية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر في قائمة الدخل المرحلية الموحدة 65,651 ألف ريال سعودي لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024 (30 يونيو 2023: 47,121 ألف ريال سعودي).

7. قروض وسلف، صافي

7.1 تتكون القروض والسلف المقتناه بالتكلفة المطفأة مما يلي:

30 يونيو 2024 (غير مدققة)	جاري مدين	بطاقات ائتمان	قروض أفراد	قروض تجارية وأخرى	الإجمالي
4,210,877	1,040,211	41,497,275	115,758,526	162,506,889	قروض وسلف عاملة
16,612	23,417	103,611	2,274,734	2,418,374	قروض وسلف غير عاملة
4,227,489	1,063,628	41,600,886	118,033,260	164,925,263	إجمالي قروض وسلف
(93,640)	(108,392)	(479,383)	(2,631,705)	(3,313,120)	مخصص خسائر ائتمانية متوقعة
4,133,849	955,236	41,121,503	115,401,555	161,612,143	قروض وسلف، صافي

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة كما في ولغترتين الستة-أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2024 و 2023 جميع المبالغ بالآلاف الريالات السعودية ما لم ينص على خلاف ذلك

31 ديسمبر 2023 (مدققة)	جاري مدين	بطاقات ائتمان	قروض أفراد	قروض تجارية وأخرى	الإجمالي
قروض وسلف عاملة	3,696,654	988,993	39,790,378	108,786,407	153,262,432
قروض وسلف غير عاملة	15,221	23,365	93,505	2,169,747	2,301,838
إجمالي قروض وسلف	3,711,875	1,012,358	39,883,883	110,956,154	155,564,270
مخصص خسائر ائتمانية متوقعة	(121,528)	(89,313)	(478,570)	(2,639,750)	(3,329,161)
قروض وسلف، صافي	3,590,347	923,045	39,405,313	108,316,404	152,235,109

30 يونيو 2023 (غير مدققة)	جاري مدين	بطاقات ائتمان	قروض أفراد	قروض تجارية وأخرى	الإجمالي
قروض وسلف عاملة	3,549,455	894,620	39,132,203	106,005,881	149,582,159
قروض وسلف غير عاملة	14,306	32,272	132,092	3,329,134	3,507,804
إجمالي قروض وسلف	3,563,761	926,892	39,264,295	109,335,015	153,089,963
مخصص خسائر ائتمانية متوقعة	(122,041)	(73,130)	(410,392)	(3,632,632)	(4,238,195)
قروض وسلف، صافي	3,441,720	853,762	38,853,903	105,702,383	148,851,768

7.2 يبين الجدول التالي التغيرات في إجمالي القيمة الدفترية:

30 يونيو 2024 (غير مدققة)				
	مرحلة 1	مرحلة 2	مرحلة 3	الإجمالي
الرصيد الافتتاحي كما في 1 يناير 2024	138,660,682	14,531,404	2,372,184	155,564,270
مبالغ محولة الى مرحلة 1	1,517,439	(1,493,003)	(24,436)	-
مبالغ محولة الى مرحلة 2	(4,249,682)	4,271,278	(21,596)	-
مبالغ محولة الى مرحلة 3	(76,899)	(992,890)	1,069,789	-
صافي التغير في الفترة	12,714,989	(2,446,103)	(584,218)	9,684,668
مبالغ مشطوبة	-	-	(323,675)	(323,675)
الرصيد الختامي كما في 30 يونيو 2024	148,566,529	13,870,686	2,488,048	164,925,263

31 ديسمبر 2023 (مدققة)				
	مرحلة 1	مرحلة 2	مرحلة 3	الإجمالي
الرصيد الافتتاحي كما في 1 يناير 2023	133,134,295	11,885,608	2,728,724	147,748,627
مبالغ محولة الى مرحلة 1	3,025,099	(2,971,344)	(53,755)	-
مبالغ محولة الى مرحلة 2	(4,599,398)	4,861,586	(262,188)	-
مبالغ محولة الى مرحلة 3	(185,714)	(482,745)	668,459	-
صافي التغير في السنة	7,286,400	1,238,299	763,437	9,288,136
مبالغ مشطوبة	-	-	(1,472,493)	(1,472,493)
الرصيد الختامي كما في 31 ديسمبر 2023	138,660,682	14,531,404	2,372,184	155,564,270

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة كما في ولغترتين الستة-أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2024 و 2023 جميع المبالغ بالآلاف الريالات السعودية ما لم ينص على خلاف ذلك

30 يونيو 2023 (غير مدققة)				
	مرحلة 1	مرحلة 2	مرحلة 3	الإجمالي
الرصيد الافتتاحي كما في 1 يناير 2023	133,134,295	11,885,608	2,728,724	147,748,627
مبالغ محولة الى مرحلة 1	1,476,182	(1,458,532)	(17,650)	-
مبالغ محولة الى مرحلة 2	(4,587,834)	4,605,441	(17,607)	-
مبالغ محولة الى مرحلة 3	(123,004)	(1,102,718)	1,225,722	-
صافي التغيير في الفترة	6,938,153	(1,205,582)	(97,977)	5,634,594
مبالغ مشطوبة	-	-	(293,258)	(293,258)
الرصيد الختامي كما في 30 يونيو 2023	136,837,792	12,724,217	3,527,954	153,089,963

7.3 حركة مخصص خسائر الائتمان المتوقعة للقروض والسلف كما يلي:

	30 يونيو 2024 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2023 (غير مدققة)
الرصيد الافتتاحي كما في بداية الفترة/ السنة	3,329,161	3,919,808	3,919,808
صافي المحمل للفترة/ السنة، صافي	307,634	881,846	611,645
ديون معدومة مشطوبة من المخصص	(323,675)	(1,472,493)	(293,258)
الرصيد الختامي كما في نهاية الفترة/ السنة	3,313,120	3,329,161	4,238,195

بلغ صافي مخصص الخسائر الائتمانية المتوقعة للفترة المنتهية في 30 يونيو 2024 مبلغ 232,659 ألف ريال سعودي (31 ديسمبر 2023: 721,405 ألف ريال سعودي؛ 30 يونيو 2023: 569,307 ألف ريال سعودي)، الديون المعدومة المشطوبة مباشرة في قائمة الدخل المرحلية الموحدة بقيمة 3,417 ألف ريال سعودي (31 ديسمبر 2023: 19,372 ألف ريال سعودي؛ 30 يونيو 2023: 9,803 ألف ريال سعودي) وصافي المبالغ المستردة وأخرى بمبلغ 78,392 ألف ريال سعودي (31 ديسمبر 2023: 179,813 ألف ريال سعودي؛ 30 يونيو 2023: 52,141 ألف ريال سعودي).

7.4 فيما يلي تحليلاً بالتغيرات في مخصص خسائر الائتمان المتوقعة الخاص بالقروض والسلف:

30 يونيو 2024 (غير مدققة)				
	مرحلة 1	مرحلة 2	مرحلة 3	الإجمالي
الرصيد الافتتاحي كما في 1 يناير 2024	860,756	901,604	1,566,801	3,329,161
مبالغ محولة الى مرحلة 1	61,930	(43,038)	(18,892)	-
مبالغ محولة الى مرحلة 2	(32,207)	46,763	(14,556)	-
مبالغ محولة الى مرحلة 3	(1,090)	(166,676)	167,766	-
صافي المحمل في الفترة	(85,963)	10,817	382,780	307,634
مبالغ مشطوبة	-	-	(323,675)	(323,675)
الرصيد الختامي كما في 30 يونيو 2024	803,426	749,470	1,760,224	3,313,120

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة كما في ولغترتين الستة-أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2024 و 2023 جميع المبالغ بالآلاف الريالات السعودية ما لم ينص على خلاف ذلك

31 ديسمبر 2023 (مدققة)				
	مرحلة 3	مرحلة 2	مرحلة 1	
الرصيد الافتتاحي كما في 1 يناير 2023	1,558,219	1,348,817	1,012,772	3,919,808
مبالغ محولة الى مرحلة 1	(16,573)	(175,377)	191,950	-
مبالغ محولة الى مرحلة 2	(72,813)	121,470	(48,657)	-
مبالغ محولة الى مرحلة 3	28,811	(25,764)	(3,047)	-
صافي المحمل في السنة	1,541,650	(367,542)	(292,262)	881,846
مبالغ مشطوبة	(1,472,493)	-	-	(1,472,493)
الرصيد الختامي كما في 31 ديسمبر 2023	1,566,801	901,604	860,756	3,329,161

30 يونيو 2023 (غير مدققة)				
	مرحلة 3	مرحلة 2	مرحلة 1	
الرصيد الافتتاحي كما في 1 يناير 2023	1,558,219	1,348,817	1,012,772	3,919,808
مبالغ محولة الى مرحلة 1	(7,911)	(32,522)	40,433	-
مبالغ محولة الى مرحلة 2	(7,595)	61,027	(53,432)	-
مبالغ محولة الى مرحلة 3	499,787	(498,026)	(1,761)	-
صافي المحمل في الفترة	495,859	89,979	25,807	611,645
مبالغ مشطوبة	(293,258)	-	-	(293,258)
الرصيد الختامي كما في 30 يونيو 2023	2,245,101	969,275	1,023,819	4,238,195

8. مخصص خسائر ائتمان متوقعة ومخصصات أخرى، صافي

فيما يلي تفاصيل خسائر الائتمان المتوقعة للفترتين المنتهيتين في قائمة الدخل المرحلية الموحدة على النحو التالي:

لفترة الستة أشهر المنتهية في		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في		
30 يونيو 2023 (غير مدققة)	30 يونيو 2024 (غير مدققة)	30 يونيو 2023 (غير مدققة)	30 يونيو 2024 (غير مدققة)	
569,307	232,659	265,817	116,199	مخصص خسائر الائتمان المتوقعة للقروض والسلف، صافي
411	(1,328)	(3,905)	(2,433)	المحمل/ (ما تم عكسه) من مخصص خسائر الائتمان المتوقعة الأخرى، صافي
(53,822)	96,886	5,839	52,778	المحمل/ (ما تم عكسه) من مخصص التعهدات والالتزامات المحتملة المتعلقة بالائتمان، صافي
515,896	328,217	267,751	166,544	الإجمالي

9. أرصدة للبنوك والبنك المركزي السعودي والمؤسسات المالية الأخرى

30 يونيو 2023 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (غير مدققة)	
97,190	175,963	83,411	حسابات جارية
3,004,403	1,539,024	4,157,339	ودائع أسواق المال
2,179,512	96,000	-	اتفاقيات إعادة شراء مع البنك المركزي السعودي
6,568,785	6,618,763	6,699,406	ودائع من البنك المركزي السعودي
11,849,890	8,429,750	10,940,156	الإجمالي

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة كما في ولغترتين الستة-أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2024 و 2023 جميع المبالغ بالآلاف الريالات السعودية ما لم ينص على خلاف ذلك

10. ودائع العملاء

30 يونيو 2023 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (غير مدققة)	
75,986,646	82,453,283	86,957,083	تحت الطلب
77,794,910	77,569,880	82,714,541	لأجل
364,400	367,976	377,980	ادخار
4,231,829	5,470,199	5,536,658	أخرى
158,377,785	165,861,338	175,586,262	الإجمالي

11. الأدوات المالية المشتقة

يعكس الجدول أدناه القيمة العادلة الإيجابية والسالبة للأدوات المالية المشتقة مع تحليل بالمبالغ الاسمية للفترة المتبقية حتى تاريخ الاستحقاق. إن المبالغ الاسمية التي تعتبر مؤشراً على حجم المعاملات القائمة في نهاية الفترة، لا تعكس بالضرورة مبالغ التدفقات النقدية المستقبلية المتعلقة بها. وبالتالي، فإن هذه المبالغ الاسمية لا تعكس مخاطر الائتمان التي تتعرض لها المجموعة والتي تقتصر عادة على القيمة العادلة الإيجابية للمشتقات، كما أنها لا تعكس مخاطر السوق.

30 يونيو 2023 (غير مدققة)			31 ديسمبر 2023 (مدققة)			30 يونيو 2024 (غير مدققة)			
إجمالي المبالغ الإسمية	القيمة العادلة السالبة	القيمة العادلة الإيجابية	إجمالي المبالغ الإسمية	القيمة العادلة السالبة	القيمة العادلة الإيجابية	إجمالي المبالغ الإسمية	القيمة العادلة السالبة	القيمة العادلة الإيجابية	
									مقتناه لأعراض المناجحة:
36,328,150	1,574,337	1,615,560	35,159,175	1,271,818	1,337,280	41,283,357	1,651,155	1,738,408	مقايضات أسعار العملات ومقايضات اسعار العملات بعملات مختلفة
1,210,949	25,898	27,837	1,149,841	17,261	18,693	1,070,982	16,898	18,019	العقود المستقبلية لأسعار العملات والخيارات
5,061,060	8,743	29,718	2,337,030	17,691	38,558	3,588,772	42,493	60,779	عقود الصرف الأجنبي الأجلة وعقود السلع
144,332	372	572	88,696	95	20	233,160	754	833	خيارات العملات والسلع
									مقتناه لتغطية مخاطر القيمة العادلة:
9,165,741	-	872,596	8,137,552	10,821	407,340	11,734,771	65,490	642,127	مقايضات أسعار العملات
									مقتناه لتغطية مخاطر التدفق النقدي:
1,800,000	121,950	-	1,800,000	85,674	-	1,800,000	89,973	-	مقايضات أسعار العملات
53,710,232	1,731,300	2,546,283	48,672,294	1,403,360	1,801,891	59,711,042	1,866,763	2,460,166	الإجمالي

12. التعهدات والالتزامات المحتملة

12.1.1 الدعاوى القضائية

تخضع المجموعة لإجراءات قانونية في سياق الأعمال العادية. لم يكن هناك تغيير جوهري في وضع الإجراءات القانونية كما هو موضح في القوائم المالية الموحدة السنوية في 31 ديسمبر 2023.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة كما في ولغترتين الستة-أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2024 و 2023 جميع المبالغ بالآلاف الريالات السعودية ما لم ينص على خلاف ذلك

12.2 التعهدات والالتزامات المحتملة المتعلقة بالائتمان

التعهدات والالتزامات المحتملة المتعلقة بالائتمان للمجموعة هي كما يلي:

30 يونيو 2023 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (غير مدققة)	
4,988,358	5,532,713	6,013,436	اعتمادات مستندية
20,890,762	25,049,118	29,153,163	خطابات ضمان
1,321,137	1,567,174	1,888,797	قبولات
2,584,563	5,835,479	6,953,112	التزامات مؤكدة لمنح الائتمان
9,750	9,750	9,750	أخرى
29,794,570	37,994,234	44,018,258	الإجمالي

13. النقدية وشبه النقدية

تتكون النقدية وشبه النقدية المدرجة في قائمة التدفقات النقدية الموحدة من الآتي:

30 يونيو 2023 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (غير مدققة)	
2,940,047	2,069,032	2,124,795	نقدية وأرصدة لدى البنك المركزي السعودي فيما عدا الوديعة النظامية (إيضاح 4)
1,898,943	2,480,258	3,611,049	أرصدة لدى البنوك والمؤسسات المالية الأخرى تستحق خلال تسعين يوماً من تاريخ الاقتناء
4,838,990	4,549,290	5,735,844	الإجمالي

14. الزكاة وضريبة الدخل

بلغت الزكاة للفترة المنتهية في 30 يونيو 2024 المتعلقة بالمجموعة للمساهمين السعوديين 176.4 مليون ريال سعودي (30 يونيو 2023: 159.6 مليون ريال سعودي). بينما بلغت ضريبة الدخل المستحقة على المساهم الاستراتيجي غير السعودي عن حصته في صافي الدخل للفترة الحالية 236.1 مليون ريال سعودي (30 يونيو 2023: 188.0 مليون ريال سعودي)، صافي بعد ما تم عكسه من الضريبة المؤجلة بمبلغ 23.7 مليون ريال سعودي (30 يونيو 2023: 7.0 مليون ريال سعودي).

تم تقدير مخصص الزكاة وضريبة الدخل على أساس نتائج عمليات البنك لفترة الستة أشهر المنتهية وقائمة المركز المالي المرحلية الموحدة كما في 30 يونيو 2024.

لا توجد تغييرات جوهرية في ربط الزكاة وضريبة الدخل للبنك عن تلك التي تمت مناقشتها في القوائم المالية السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023.

15. القطاعات التشغيلية

يتطلب المعيار الدولي للتقرير المالي 8 بأن يتم تحديد القطاعات التشغيلية على أساس التقارير الداخلية التي تخص مكونات المجموعة، والتي تتم مراجعتها بشكل منتظم من قبل الرئيس التنفيذي للبنك من أجل توزيع الموارد اللازمة لهذه القطاعات ولتقييم أدائها.

لأغراض إدارية، تتكون المجموعة من القطاعات التشغيلية الرئيسية التالية:

قطاع الأفراد

وودائع وتسهيلات ائتمانية ومنتجات استثمارية للأفراد.

قطاع الشركات

قروض وسلف وودائع ومنتجات ائتمانية أخرى للشركات الكبرى والعلماء الاعتباريين والمنشآت التجارية الصغيرة والمتوسطة الحجم.

قطاع الخزينة

يدير المحفظة التجارية والاستثمارية، التمويل والسيولة، ومخاطر أسعار العملات والعمولات للبنك.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة كما في ولغزرتين الستة-أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2024 و 2023 جميع المبالغ بالآلاف الريالات السعودية ما لم ينص على خلاف ذلك

قطاع خدمات الاستثمار والوساطة

خدمات إدارة الاستثمار وأنشطة إدارة الأصول والتي تشمل التعامل والإدارة والترتيب والمشورة وحفظ الأوراق المالية.

أخرى

تشمل الدخل على رأس المال والتكاليف غير الموزعة والموجودات والمطلوبات الخاصة بالإدارة العامة والأقسام المساندة الأخرى.

تقيد المعاملات بين القطاعات التشغيلية وفقا لنظام التحويل المتبع من قبل المجموعة. إن الأسس التي بُني عليها تحديد دخل/ (مصاريف) العمليات بين القطاعات التشغيلية للسنة الحالية تتماشى مع الأسس المستخدمة في 31 ديسمبر 2023. تمثل الموجودات والمطلوبات للقطاعات المختلفة الموجودات والمطلوبات التشغيلية.

تمارس المجموعة نشاطها بشكل رئيسي في المملكة العربية السعودية، ولها فرع دولي واحد في لندن. إن إجمالي الموجودات والمطلوبات والتعهدات ونتائج أعمال هذا الفرع لا تعتبر جوهرية بالنسبة للقوائم المالية الموحدة للمجموعة ككل.

فيما يلي تحليلاً لإجمالي موجودات ومطلوبات المجموعة كما في 30 يونيو 2024 و 2023، وإجمالي دخل ومصاريف العمليات وصافي الدخل للسنتين المنتهيتين في هذين التاريخين لكل قطاع من القطاعات التشغيلية:

30 يونيو 2024 (غير مدققة)	قطاع الأفراد	قطاع الشركات	قطاع الخزينة	قطاع خدمات الاستثمار والوساطة	أخرى	الإجمالي
إجمالي الموجودات	65,975,574	101,127,010	64,234,512	874,932	2,539,674	234,751,702
استثمارات في شركات زميلة	-	-	-	324,721	626,786	951,507
إجمالي المطلوبات	87,259,374	92,991,283	16,361,766	84,347	1,853,687	198,550,457
دخل/ (مصاريف) العمليات من العملاء الخارجيين	1,172,527	3,522,863	9,397	259,484	(319,654)	4,644,617
دخل/ (مصاريف) العمليات بين القطاعات التشغيلية	1,074,083	(1,680,580)	340,366	-	266,131	-
إجمالي دخل العمليات	2,246,610	1,842,283	349,763	259,484	(53,523)	4,644,617
ومنه:						
صافي دخل العمليات الخاصة	2,132,564	1,384,376	50,376	129,596	172,578	3,869,490
مخصص خسائر ائتمانية متوقعة ومخصصات أخرى، صافي	82,035	247,509	(1,327)	-	-	328,217
استهلاك وإطفاء	102,044	5,413	19	2,504	11,614	121,594
إجمالي مصاريف العمليات	1,061,098	591,642	73,666	72,009	(3,600)	1,794,815
الحصة في مكاسب شركات زميلة	-	-	-	54	5,870	5,924
صافي الدخل قبل الزكاة وضريبة الدخل	1,185,512	1,250,641	276,097	187,529	(44,053)	2,855,726

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة كما في ولغترتين الستة-أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2024 و 2023 جميع المبالغ بالآلاف الريالات السعودية ما لم ينص على خلاف ذلك

الإجمالي	أخرى	قطاع خدمات الاستثمار والوساطة	قطاع الخزينة	قطاع الشركات	قطاع الأفراد	30 يونيو 2023 (غير مدققة)
215,983,637	1,744,004	648,348	58,857,910	95,314,552	59,418,823	إجمالي الموجودات
986,364	637,965	348,399	-	-	-	استثمارات في شركات زميلة
182,248,374	1,509,465	113,480	17,420,189	80,220,266	82,984,974	إجمالي المطلوبات
4,268,271	(64,431)	180,748	110,935	3,069,148	971,871	دخل / (مصاريف) العمليات من العملاء الخارجيين
-	180,327	-	292,322	(1,381,126)	908,477	دخل / (مصاريف) العمليات بين القطاعات التشغيلية
4,268,271	115,896	180,748	403,257	1,688,022	1,880,348	إجمالي دخل العمليات
ومنه:						
3,527,470	142,175	82,704	22,588	1,400,616	1,879,387	صافي دخل العمليات الخاصة
515,896	-	-	411	393,031	122,454	مخصص خسائر ائتمانية متوقعة ومخصصات أخرى، صافي
50,000	50,000	-	-	-	-	مخصص انخفاض قيمة عقارات أخرى مملوكة
112,053	11,730	2,421	357	14,825	82,720	استهلاك وإطفاء
1,898,635	44,551	59,385	76,148	776,804	941,747	إجمالي مصاريف العمليات
26,478	7,597	18,881	-	-	-	الحصة في مكاسب شركات زميلة
2,396,114	78,942	140,244	327,109	911,218	938,601	صافي الدخل قبل الزكاة وضريبة الدخل

16. رأس المال، توزيعات الأرباح، ربح السهم الأساسي والمخفض وأسهم الخزينة

16.1 رأس المال

كما في 30 يونيو 2024، يتكون رأس مال البنك المصرح به والمصدر والمدفوع بالكامل من 2,000 مليون سهم بقيمة 10 ريال سعودي للسهم الواحد (31 ديسمبر 2023: 1,500 مليون سهم بقيمة 10 ريال سعودي للسهم الواحد).

بتاريخ 07 فبراير 2024، أوصى مجلس الإدارة للجمعية العامة غير العادية للبنك بزيادة رأس مال البنك بمبلغ 5 مليار ريال سعودي من خلال الرسملة من الأرباح المبقاة عن طريق منح سهم واحد لكل ثلاثة أسهم (تمثل إصدار أسهم مجانية). تمت الموافقة على إصدار أسهم المنحة من قبل الجمعية العامة غير العادية بتاريخ 20 مايو 2024 بعد الحصول على الموافقات التنظيمية اللازمة. تم الانتهاء من الإجراءات النظامية لتحديث النظام الأساسي للبنك والسجل التجاري لتعكس الزيادة في رأس المال خلال الفترة.

16.2 توزيعات الأرباح

16.2.1 في 20 ديسمبر 2022، أوصى مجلس الإدارة بتوزيع أرباح نقدية بقيمة 900 مليون ريال سعودي من صافي الدخل بعد خصم الزكاة عن النصف الثاني من عام 2022. وقد نتج عن هذه التوزيعات النهائية المقترحة دفع صافي مبلغ 0.60 ريال سعودي للسهم الواحد للمساهمين السعوديين. عند التوزيع، تم خصم التزام ضريبة الدخل للمساهم الاستراتيجي غير السعودي للفترة ذات الصلة من حصته في الأرباح. تمت الموافقة على توزيع الأرباح النقدية من قبل الجمعية العامة العادية في اجتماعها المنعقد بتاريخ 28 مارس 2023.

16.2.2 بتاريخ 6 فبراير 2024، وافق مجلس الإدارة على توزيع أرباح نقدية بقيمة 1,050 مليون ريال سعودي من صافي الدخل بعد خصم الزكاة للنصف الثاني من عام 2023. وقد نتج عن هذه الأرباح النهائية دفع صافي مبلغ 0.70 ريال سعودي للسهم الواحد للسعوديين المساهمين. عند التوزيع، تم خصم التزام ضريبة الدخل للمساهم الاستراتيجي غير السعودي للفترة الحالية والسابقة من حصته في الأرباح. وتم توزيع هذه الأرباح النقدية في 25 فبراير 2024.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة كما في لفترتين الستة-أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2024 و 2023 جميع المبالغ بالآلاف الريالات السعودية ما لم ينص على خلاف ذلك

16.3 ربح السهم الأساسي والمخفض

تم احتساب ربح السهم الأساسي والمخفض وذلك بقسمة صافي دخل الفترتين العائد لمساهمي البنك في 30 يونيو 2024 على 2,000 مليون سهم (30 يونيو 2023: 2,000 مليون سهم). تم إعادة تبويب معلومات المقارنة لربح السهم الأساسي والمخفض لتعكس تأثير إصدار أسهم مجانية خلال الفترة الحالية. إن ربح السهم المخفض هو نفس ربح السهم الأساسي.

16.4 توصية إعادة شراء أسهم خزينة

بتاريخ 20 مايو 2024، تمت الموافقة في اجتماع الجمعية العامة غير العادية على شراء 5 ملايين سهم من أسهم الخزينة سيتم استخدامها لتخصيصها لبرنامج أسهم الموظفين.

17. القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية

إن القيمة العادلة هي السعر الذي يتم استلامه عند بيع أصل ما أو دفعه عند تحويل مطلوبات ما في معاملة عادية بين متعاملين في السوق بتاريخ القياس. يتم تحديد قياس القيمة العادلة بافتراض أن عملية بيع الأصل أو تحويل المطلوبات قد تمت إما:

- في السوق الرئيسي والذي يمكن الوصول اليه بالنسبة للموجودات والمطلوبات، أو
 - في السوق الأكثر منفعة لتلك الموجودات والمطلوبات في حالة غياب السوق الرئيسي.
 - إن القيمة العادلة للأدوات المالية داخل قائمة المركز المالي الموحدة، لا تختلف جوهرياً عن القيمة الدفترية المدرجة في القوائم المالية الموحدة.
- تحديد القيمة العادلة ومستويات القيمة العادلة. تستخدم المجموعة المستويات التالية عند تحديد القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات والإفصاح عنها:
- المستوى الأول: الأسعار المتداولة في الأسواق المالية النشطة لنفس الأداة (بدون تعديل)؛
- المستوى الثاني: الأسعار المتداولة في الأسواق المالية النشطة لموجودات ومطلوبات مماثلة أو باستخدام طرق تسعير أخرى يتم تحديد كافة مدخلاتها الهامة على أساس بيانات السوق القابلة للملاحظة؛ و
- المستوى الثالث: طرق تسعير لا يتم تحديد أي من مدخلاتها الهامة على أساس بيانات السوق القابلة للملاحظة.

17.1 القيمة الدفترية والقيمة العادلة

يوضح الجدول التالي القيمة الدفترية والقيمة العادلة للموجودات المالية والمطلوبات المالية، بما في ذلك مستويات التسلسل الهرمي للقيمة العادلة للأدوات المالية، ولا تشمل معلومات التسلسل الهرمي للقيمة العادلة للموجودات المالية والمطلوبات المالية التي لم يتم قياسها بالقيمة العادلة إذا كانت القيمة الدفترية تقارب القيمة العادلة بصورة معقولة.

17.1.1 الموجودات المالية

30 يونيو 2024 (غير مدققة)					القيمة الدفترية	موجودات مالية تم قياسها بالقيمة العادلة
القيمة العادلة						
الإجمالي	المستوى الثالث	المستوى الثاني	المستوى الأول			
863,823	832,519	-	31,304	863,823	استثمارات بالقيمة العادلة في قائمة الدخل	
9,965,575	-	7,226,284	2,739,291	9,965,575	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	
2,460,166	-	2,460,166	-	2,460,166	مشتقات بالقيمة العادلة الإيجابية	
33,642,235	-	33,642,235	-	37,299,043	موجودات مالية لم يتم قياسها بالقيمة العادلة	
157,614,189	157,614,189	-	-	161,612,143	استثمارات مقتناه بالتكلفة المطفأة قروض وسلف	

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة كما في ولغترتين الستة-أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2024 و 2023 جميع المبالغ بالآلاف الريالات السعودية ما لم ينص على خلاف ذلك

القيمة العادلة				القيمة الدفترية	31 ديسمبر 2023 (مدققة)
الإجمالي	المستوى الثالث	المستوى الثاني	المستوى الأول		
موجودات مالية تم قياسها بالقيمة العادلة					
648,747	626,287	-	22,460	648,747	استثمارات بالقيمة العادلة في قائمة الدخل
9,093,235	-	6,481,654	2,611,581	9,093,235	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
1,801,891	-	1,801,891	-	1,801,891	مشتقات بالقيمة العادلة الإيجابية
موجودات مالية لم يتم قياسها بالقيمة العادلة					
34,315,718	-	34,315,718	-	36,933,848	استثمارات مقتناه بالتكلفة المطفأة
150,135,004	150,135,004	-	-	152,235,109	قروض وسلف

القيمة العادلة				القيمة الدفترية	30 يونيو 2023 (غير مدققة)
الإجمالي	المستوى الثالث	المستوى الثاني	المستوى الأول		
موجودات مالية تم قياسها بالقيمة العادلة					
650,100	629,823	-	20,277	650,100	استثمارات بالقيمة العادلة في قائمة الدخل
6,947,790	893	4,280,242	2,666,655	6,947,790	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
2,546,283	-	2,546,283	-	2,546,283	مشتقات بالقيمة العادلة الإيجابية
موجودات مالية لم يتم قياسها بالقيمة العادلة					
35,977,696	-	35,977,696	-	37,047,359	استثمارات مقتناه بالتكلفة المطفأة
145,013,850	145,013,850	-	-	148,851,768	قروض وسلف

17.1.2 المطلوبات المالية

القيمة العادلة				القيمة الدفترية	30 يونيو 2024 (غير مدققة)
الإجمالي	المستوى الثالث	المستوى الثاني	المستوى الأول		
مطلوبات مالية تم قياسها بالقيمة العادلة					
1,866,763	-	1,866,763	-	1,866,763	مشتقات بالقيمة العادلة السالبة
مطلوبات مالية لم يتم قياسها بالقيمة العادلة					
2,704,050	-	2,704,050	-	2,828,870	صكوك مصدرة

القيمة العادلة				القيمة الدفترية	31 ديسمبر 2023 (مدققة)
الإجمالي	المستوى الثالث	المستوى الثاني	المستوى الأول		
مطلوبات مالية تم قياسها بالقيمة العادلة					
1,403,360	-	1,403,360	-	1,403,360	مشتقات بالقيمة العادلة السالبة
مطلوبات مالية لم يتم قياسها بالقيمة العادلة					
2,694,431	-	2,694,431	-	2,828,863	صكوك مصدرة

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة كما في ولغترتين الستة-أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2024 و 2023 جميع المبالغ بالآلاف الريالات السعودية ما لم ينص على خلاف ذلك

القيمة العادلة				القيمة الدفترية	30 يونيو 2023 (غير مدققة)
الإجمالي	المستوى الثالث	المستوى الثاني	المستوى الأول		
مطلوبات مالية تم قياسها بالقيمة العادلة					
1,731,300	-	1,731,300	-	1,731,300	مشتقات بالقيمة العادلة السالبة
مطلوبات مالية لم يتم قياسها بالقيمة العادلة					
2,648,053	-	2,648,053	-	2,828,855	صكوك مصدرة

17.2 قياس القيمة العادلة

17.2.1 التحويل بين مستويات التسلسل الهرمي للقيمة العادلة

لا يوجد تحويلات بين مستويات التسلسل الهرمي للقيمة العادلة خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2024 و 2023.

17.2.2 القيمة العادلة للمستوى الثالث

يوضح الجدول التالي حركة القيمة العادلة للمستوى الثالث للفترة/ السنة:

30 يونيو 2023 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (غير مدققة)	
482,977	618,811	626,287	الرصيد في بداية الفترة/ السنة
(4,438)	30,735	23,604	إجمالي المكاسب/ (الخسائر) في قائمة الدخل الموحدة
-	(23,259)	182,628	الإضافات/ (التسويات) خلال الفترة/ السنة
478,539	626,287	832,519	الرصيد في نهاية الفترة/ العام

17.2.3 طرق التقييم والمدخلات الهامة غير القابلة للملاحظة

يوضح الجدول في الصفحة التالية طرق التقييم المستخدمة في قياس المستوى الثاني والثالث للقيمة العادلة كما في 30 يونيو 2024 و 2023، إضافة إلى المدخلات الهامة غير القابلة للملاحظة التي تم استخدامها.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة

كما في ولغترتين الستة- أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2024 و 2023

جميع المبالغ بالآلاف الريالات السعودية ما لم يصر على خلاف ذلك

النوع	طرق التقييم	المدخلات الهامة غير القابلة للملاحظة	العلاقة بين المدخلات الهامة غير القابلة للملاحظة والقيمة العادلة
استثمارات مدرجة قيمتها العادلة في قائمة الدخل	يتم تحديد القيمة العادلة على أساس آخر صافي قيمة موجودات معلن عنه للصناديق المستثمر فيها	تشمل هذه المدخلات معدلات الخصم المعدلة حسب المخاطر، وخصومات التسويق والسيولة وأقساط السيطرة	كلما كان معدل الخصم عالياً كلما كان التقييم منخفضاً، والعكس صحيح
الاستثمارات المدرجة قيمتها العادلة في الدخل الشامل الآخر المصنفة في المستوى الثاني وتشمل السندات العادية التي لا يوجد لها سعر متداول في السوق	يتم تحديد القيمة العادلة باستخدام التدفقات النقدية المخصومة التي تستخدم مدخلات بيانات السوق القابلة للملاحظة لمنحنيات العائد وهوامش الائتمان	لا شيء	لا ينطبق
تتكون المشتقات المصنفة في المستوى الثاني من مقايضات أسعار العملات الخاصة التي تتم خارج الأسواق النظامية، ومقايضات أسعار العملات بعمولات مختلفة، والعقود المستقبلية الخاصة بأسعار العملات والخيارات، وعقود الصرف الأجنبي الأجل، وخيارات العملات والسلع وغيرها من الأدوات المالية المشتقة	هذه الأدوات يتم تقييمها بالقيمة العادلة باستخدام نماذج التقييم الخاصة بالمجموعة المبنية على أساس التدفقات النقدية المخصومة. ويتم إدخال بيانات هذه النماذج على أساس مؤشرات السوق القابلة للملاحظة ذات الصلة بالأسواق التي يتم تداول هذه الأدوات فيها والتي يتم الحصول عليها من مزودي خدمة البيانات المستخدمة في السوق بشكل واسع	لا شيء	لا ينطبق
الموجودات والمطلوبات المالية التي يتم الإفصاح عنها بالقيمة العادلة ويتم تصنيفها في المستوى الثاني وتشمل الاستثمارات المقتناة بالتكلفة المطفأة	هذه الأدوات يتم تقييمها بالقيمة العادلة باستخدام التدفقات النقدية المخصومة التي تستخدم مدخلات بيانات السوق القابلة للملاحظة لمنحنيات العائد وهوامش الائتمان	يتم تضمين تغطية إضافية لمراعاة أي اختلافات محتملة في النموذج أو أي من الظروف الحرجة في السوق	لا ينطبق
الموجودات والمطلوبات المالية التي يتم الإفصاح عنها بالقيمة العادلة ويتم تصنيفها في المستوى الثالث تشمل القروض والسلف وادوات الدين المصدرة	هذه الأدوات يتم تقييمها بالقيمة العادلة باستخدام التدفقات النقدية المخصومة التي تستخدم مدخلات بيانات السوق القابلة للملاحظة لمنحنيات العائد وهوامش الائتمان	يتم تضمين هوامش الائتمان بتغطية إضافية لمراعاة أي اختلافات محتملة في النموذج أو أي ظروف ضغط في السوق	كلما كان هامش الائتمان عالياً كلما كان التقييم منخفضاً، والعكس صحيح
موجودات عقارية أخرى	تم توقع هامش الربح قبل خصم الضريبة والاستهلاك والإطفاء (إبتيدا) بناءً على المعروض في السوق والمنتجات المماثلة، مع الأخذ في الاعتبار معدل النمو المتوقع ومعدل إشغال الغرفة والسعر لكل غرفة ومعدل الخصم والعائد وتكلفة البناء والتكاليف الأخرى	- توقعات (إبتيدا) - معدل الخصم ومعدل العائد - معدل إشغال الغرفة - إيجار كل غرفة	- من المتوقع أن تكون الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك أعلى أو (أقل) - كان معدل الخصم أو العائد أقل أو (أعلى) - كان معدل الإشغال أعلى أو (أقل) - كان إيجار الغرفة أعلى أو (أقل)

تم تطبيق بعض المدخلات الهامة غير القابلة للملاحظة للتقييم أعلاه ولم يكن تأثير الحساسية جوهرياً.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة كما في ولغترتين الستة-أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2024 و 2023 جميع المبالغ بالآلاف الريالات السعودية ما لم ينص على خلاف ذلك

18. المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة

تتعامل المجموعة، خلال دورة أعمالها العادية، مع أطراف ذات علاقة. وترى الإدارة ومجلس الإدارة بأن المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة قد تمت بنفس شروط التعامل مع الأطراف الأخرى. تخضع المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة للنسب المنصوص عليها في نظام مراقبة البنوك والتعليمات الصادرة عن البنك المركزي السعودي.

30 يونيو 2023 (غير مدققة)	30 يونيو 2024 (غير مدققة)	
		مجلس الإدارة وأعضاء لجان المجلس والمساهمين الرئيسيين الآخرين:
6,354,799	7,734,867	قروض وسلف
230,390	1,040,771	استثمارات
2,754,695	1,212,442	تعهدات والتزامات محتملة
		شركات زميلة وتابعة:
986,364	951,506	استثمارات في شركات زميلة
6,640,470	5,859,753	قروض وسلف
164,144	688,603	تعهدات والتزامات محتملة
		كبار موظفين البنك:
60,955	73,905	قروض وسلف

19. كفاية رأس المال

تتمثل أهداف المجموعة عند إدارة رأس المال في الالتزام بمتطلبات رأس المال التي وضعها البنك المركزي السعودي؛ لحماية قدرة المجموعة على الاستمرار كمنشأة مستمرة والحفاظ على قاعدة رأسمالية قوية. خلال الفترة، امتثلت المجموعة بالكامل لمتطلبات رأس المال التنظيمي.

تقوم المجموعة بمراقبة كفاية رأس مالها باستخدام النسب التي يحددها البنك المركزي السعودي. تقيس هذه النسب كفاية رأس المال من خلال مقارنة رأس المال المؤهل للمجموعة مع موجودات قائمة المركز المالي المرحلية الموحدة والالتزامات والمبالغ الاسمية للمشتقات المالية بمبلغ مرجح لتعكس مخاطرها النسبية.

وبناء على ذلك، فإن أصول المجموعة الموزونة للمخاطر، وإجمالي رأس المال والنسب ذات الصلة هي كما يلي:

30 يونيو 2023 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2023 (مدققة)	30 يونيو 2024 (غير مدققة)	
166,249,320	164,441,230	183,511,811	مخاطر الائتمان للموجودات المرجحة للمخاطر
9,113,477	9,113,477	10,684,489	مخاطر العمليات للموجودات المرجحة للمخاطر
3,262,985	13,724,205	15,287,635	مخاطر السوق للموجودات المرجحة للمخاطر
178,625,782	187,278,912	209,483,935	إجمالي الركنة الأولى للموجودات المرجحة للمخاطر
33,893,772	35,253,240	36,172,277	رأس المال الأساسي
4,067,429	3,816,425	3,749,494	رأس المال المساند
37,961,201	39,069,665	39,921,771	إجمالي رأس المال الأساسي ورأس المال المساند
			نسبة كفاية رأس المال
18.97%	18.82%	17.27%	نسبة حقوق الملكية للشريحة الأولى
18.97%	18.82%	17.27%	نسبة كفاية رأس المال الأساسي
21.25%	20.86%	19.06%	نسبة كفاية رأس المال الأساسي + رأس المال المساند

تقوم المجموعة بالحفاظ على إدارة قاعدة رأس المال بشكل نشط وذلك لتغطية المخاطر الملازمة للأعمال. يتم مراقبة كفاية رأس مال المجموعة باستخدام إجراءات، من بينها القواعد والنسب الموضوعة من قبل لجنة بازل والمتبعة من قبل البنك المركزي السعودي بشأن الإشراف البنكي.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة كما في ولغترتين الستة-أشهر المنتهيتين في 30 يونيو 2024 و 2023 جميع المبالغ بالآلاف الريالات السعودية ما لم ينص على خلاف ذلك

20. حدث لاحق

بتاريخ 7 أغسطس 2024، وافق مجلس الإدارة على توزيع أرباح نقدية بقيمة 1,300 مليون ريال سعودي عن النصف الأول من عام 2024 بعد خصم الزكاة. نتج عن هذه الأرباح المرحلية دفع صافي مبلغ 0.65 ريال سعودي للسهم الواحد للمساهمين السعوديين. عند التوزيع، سيتم خصم التزام ضريبة الدخل للمساهم غير السعودي الاستراتيجي للفترة الحالية والسابقة (إن وجد) من حصتهم في الأرباح. سيتم توزيع هذه الأرباح المرحلية في 21 أغسطس 2024.

21. أرقام المقارنة

تم إعادة تصنيف بعض أرقام الفترة السابقة لتتوافق مع عرض الفترة الحالية، والتي لا تعتبر جوهرية بطبيعتها في القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة.

22. اعتماد مجلس الإدارة

تم اعتماد القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة من مجلس الإدارة بتاريخ 17 محرم 1446 (الموافق 23 يوليو 2024).